

Số: **859** /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày **29** tháng 02 năm 2016

KẾ HOẠCH

Triển khai chiến dịch tiêm vắc xin Sởi-Rubella cho đối tượng từ 16 – 17 tuổi năm 2016 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

JNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI

V ẤN	Số:..... 1169
	Ngày: 02/03/16
	Chuyên:..... Thực

Thực hiện Quyết định số 16/QĐ-BYT ngày 06/01/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc phê duyệt “Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin Sởi-Rubella cho đối tượng trẻ 18 tháng tuổi và đối tượng 16 -17 tuổi”, Công văn số 741/BYT-DP ngày 02/02/2016 về việc triển khai tiêm vắc xin Sởi – Rubella và Công văn số 44/ VSDTTU- TCMRQG ngày 13/01/2016 của Viện Vệ sinh dịch tễ trung ương về việc triển khai tiêm vắc xin Sởi-Rubella cho đối tượng từ 16 đến 17 tuổi trên toàn quốc; UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin Sởi- Rubella cho đối tượng từ 16-17 tuổi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2016, với những nội dung chủ yếu như sau:

I. Khái quát về tình hình chung:

Sởi và Rubella là những bệnh truyền nhiễm cấp tính do vi rút Sởi và vi rút Rubella gây nên. Bệnh Rubella ở trẻ em thường nhẹ, ít biến chứng. Tuy nhiên, nếu người mẹ nhiễm Rubella trong 3 tháng đầu của thai kỳ có thể gây ra sảy thai, thai chết lưu, hội chứng Rubella bẩm sinh (CRS) và nhiễm Rubella bẩm sinh ở trẻ sinh ra. Hội chứng Rubella bẩm sinh bao gồm các dị tật tim, đục thủy tinh thể, điếc bẩm sinh, chậm phát triển, đái tháo đường ở trẻ nhỏ, vàng da, xuất huyết, xương thủy tinh... và nhiều trường hợp mắc đa dị tật.

Năm 2014-2015, thực hiện chiến dịch tiêm phòng vắc xin Sởi-Rubella cho đối tượng trẻ em từ 1 đến 14 tuổi đạt hiệu quả và chất lượng an toàn tiêm chủng. Số trường hợp mắc bệnh có xu hướng giảm, hoặc chuyển sang trẻ lớn và người lớn nhất là các đối tượng chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ. Vì vậy vẫn còn ghi nhận rải rác các ca sởi trên địa bàn tập trung chủ yếu ở nhóm thanh niên, cho thấy miễn dịch quần thể chưa đủ lớn để cắt đứt hoàn toàn dây chuyền gây dịch.

Để chủ động khống chế bền vững bệnh sởi và Rubella thông qua việc cắt đứt nguồn lây truyền, giảm số mắc, tăng tỷ lệ miễn dịch trong cộng đồng, cần triển khai tiêm bổ sung vắc xin Sởi-Rubella cho nhóm đối tượng 16-17 tuổi (sinh năm 1998-1999) nối tiếp nhóm đối tượng 1-14 tuổi đã được triển khai trong năm 2014-2015. Chiến dịch sẽ đóng góp quan trọng cho tỉnh Quảng Ngãi nói riêng và cả nước nói chung đạt mục tiêu Loại trừ bệnh sởi vào năm 2017, khống chế bệnh Rubella và các hậu quả của bệnh sởi.

II. Một số thông tin cơ bản khi triển khai chiến dịch:

Đối tượng 16-17 tuổi (có ngày sinh từ ngày 1/1/1998 đến 31/12/1999) cần được tiêm chủng trong chiến dịch Tiêm phòng vắc xin Sởi-Rubella 50.112 người;

- Số xã có Trạm Y tế 183/184 thực hiện tiêm chủng;
- Số thôn/bản/tổ: 1.103
- Điểm tiêm chủng thường xuyên tại Trạm Y tế: 184 (trong đó có 01 điểm tại Trung tâm QDYKH Lý Sơn);
- Điểm tiêm chủng ngoài Trạm Y tế (các huyện miền núi): 51;
- Điểm tiêm chủng tại trường học triển khai chiến dịch: 701;
- Số cán bộ y tế xã tham gia tiêm chủng: 1.344 người;
- Số cán bộ y tế thôn: 1.174 người.

III. Mục tiêu kế hoạch:

1. Mục tiêu chung:

Giảm tỷ lệ mắc các bệnh sởi, rubella trong tương lai, giảm biến chứng hội chứng rubella bẩm sinh, góp phần nâng cao thể chất của trẻ em, đóng góp cho việc thực hiện thành công mục tiêu Loại trừ bệnh sởi vào năm 2017, khống chế bệnh Rubella và các hậu quả của bệnh sởi.

2. Mục tiêu cụ thể

- Đạt tỷ lệ 95% đối tượng 16-17 tuổi (có ngày sinh từ ngày 1/1/1998 đến 31/12/1999) trên toàn tỉnh được tiêm vắc xin sởi - rubella;
- Đảm bảo chất lượng tiêm chủng và các yêu cầu về an toàn tiêm chủng theo quy định của Bộ Y tế tại Thông tư 12/2014/TT-BYT ngày 20/3/2014 hướng dẫn việc quản lý sử dụng vắc xin trong tiêm chủng và Quyết định số 04/QĐ-BYT ngày 02/01/2014 về việc ban hành “Hướng dẫn Khám sàng lọc trước tiêm chủng đối với trẻ em”.

IV. Thời gian, phạm vi, hình thức triển khai chiến dịch:

1. Thời gian: Tháng 03 - 05/2016

2. Phạm vi: Toàn tỉnh.

3. Hình thức: Triển khai chiến dịch.

4. Phương thức:

Tiêm phòng vắc xin Sởi-Rubella cho nhóm đối tượng 16-17 tuổi trên toàn tỉnh.

Lưu ý chung: KHÔNG TIÊM VẮC XIN SỞI-RUBELLA cho những đối tượng đã được tiêm vắc xin Sởi, hoặc vắc xin Sởi-Rubella hoặc vắc xin

Sởi-Quai bị - Rubella trong vòng 01 tháng trước ngày tiêm. Không tiêm vắc xin Sởi-Rubella cho nữ nghi ngờ mang thai hoặc đang mang thai.

V. Nội dung kế hoạch:

1. Công tác tổ chức chỉ đạo:

a) Thành lập ban chỉ đạo (BCĐ) các tuyến, phân công nhiệm vụ cho thành viên phụ trách kiểm tra, chỉ đạo chiến dịch ở 1 hoặc 2 địa bàn nhất định từ khi chuẩn bị cho đến khi kết thúc

- Thành phần BCĐ cấp tỉnh và huyện. gồm:

+ Phó chủ tịch UBND tỉnh/huyện/thành phố làm Trưởng ban.

+ Giám đốc Sở Y tế/Giám đốc Trung tâm Y tế/Trung tâm Y tế dự phòng huyện/ thành phố làm Phó ban trực.

+ Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo/Trưởng phòng Giáo dục huyện, thành phố) làm Phó ban.

+ Các ủy viên BCĐ tỉnh gồm đại diện các sở, ban ngành, đoàn thể: Sở Tài chính, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Chữ thập đỏ Giám đốc Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh, Giám đốc Trung tâm Truyền thông giáo dục sức khỏe.

+ Các ủy viên BCĐ huyện, thành phố tương tự như trên

- Thành phần BCĐ cấp xã gồm:

+ Chủ tịch hoặc Phó chủ tịch xã/phường/thị trấn làm Trưởng ban;

+ Trưởng Trạm y tế làm Phó Ban trực;

+ Hiệu trưởng trường Trung học phổ thông hoặc trường dạy nghề làm Phó ban.

+ Các ủy viên gồm đại diện các ngành, đoàn thể và Trưởng các thôn, tổ dân phố.

b) Thành lập Ban điều hành chiến dịch của ngành y tế cấp tỉnh, huyện:

- Sở Y tế thành lập Ban Điều hành chiến dịch của ngành y tế cấp tỉnh gồm: Giám đốc Sở Y tế làm Trưởng ban, Giám đốc Trung tâm y tế dự phòng tỉnh và Trưởng Phòng Nghiệp vụ Y làm Phó ban, Trưởng khoa Kiểm soát bệnh truyền nhiễm và chuyên trách TCMR làm thành viên.

- UBND huyện, thành phố thành lập Ban Điều hành chiến dịch của ngành y tế cấp huyện gồm: Giám đốc TTYT/TTYTDP huyện, thành phố làm Trưởng ban, Trưởng Phòng Y tế làm Phó ban, Trưởng khoa Kiểm soát bệnh truyền nhiễm (đội trưởng đội VSPD) và chuyên trách TCMR làm thành viên.

- Nhiệm vụ của Ban Điều hành: Trực tiếp tổ chức triển khai chiến dịch, giám sát, theo dõi tham mưu báo cáo kịp thời cho BCD và điều hành trong suốt quá trình từ khâu chuẩn bị, triển khai kết thúc và báo cáo kết quả.

2. Nội dung hoạt động chuyên môn:

a) Tổ chức hội nghị cấp tỉnh để triển khai chiến dịch. Thành phần gồm Ban chỉ đạo cấp tỉnh, Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố và các sở, ngành liên quan. Thời gian thực hiện trước ngày 20/3/2015.

b) Tổ chức tập huấn triển khai chiến dịch trong ngành y tế:

- Sở Y tế chỉ đạo Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế tuyến tỉnh, huyện, xã:

+ Nội dung Hướng dẫn xây dựng kế hoạch, phương thức thực hiện, cách thức điều tra đăng ký đối tượng, giám sát, kế hoạch hoạt động truyền thông trước và trong chiến dịch, bảo quản, sử dụng vắc xin, tiêm chủng an toàn, phòng, chống sốc, giám sát phản ứng sau tiêm chủng, thống kê và báo cáo kết quả.

+ Đối tượng tham dự tập huấn tuyến tỉnh, huyện: Lãnh đạo TTYT/TTYTDP, Trưởng khoa Kiểm soát dịch bệnh, Chuyên trách tiêm chủng mở rộng; Lãnh đạo và cán bộ thực hiện tiêm chủng của Bệnh viện đa khoa tỉnh, BVĐK/TTYT các huyện, thành phố.

- Tập huấn triển khai chiến dịch cho cán bộ y tế xã:

+ Nội dung: Hướng dẫn tổ chức điểm tiêm chủng, điều tra đối tượng, bảo quản, sử dụng vắc xin, tiêm chủng an toàn, phòng chống sốc, giám sát phản ứng sau tiêm chủng, thống kê báo cáo kết quả. Tập huấn và tập huấn lại, cấp giấy chứng nhận tham dự tập huấn về tiêm chủng cho cán bộ mới, cán bộ có giấy chứng nhận >3 năm.

+ Thành phần: cán bộ Trạm Y tế xã tham gia chiến dịch.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh, TTYT/TTYTDP các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện hoàn thành công tác tập huấn: Tháng 3/2016.

c) Chốt đối tượng: Là khâu quan trọng trong công tác chuẩn bị, phải được làm rất tỉ mỉ, thận trọng, chính xác theo đúng quy trình. Đối tượng của chiến dịch là người có ngày sinh từ ngày 1/1/1998 đến 31/12/1999. Lưu ý những học sinh đang theo học lớp 11, 12 tại các trường nêu trên nhưng nằm ngoài độ tuổi sinh năm 1998-1999 vẫn được lập danh sách và được tiêm. Phương thức điều tra chốt danh sách cụ thể như sau:

- Phối hợp với ngành giáo dục điều tra trong trường học: Nhóm học sinh từ 16 đến 17 tuổi (học sinh trung học phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên, trường dạy nghề,...).

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể liên quan điều tra tại cộng đồng: Nhóm thanh niên 16 tuổi đến 17 tuổi không đi học.
- Thời gian thực hiện điều tra phải hoàn tất tối thiểu trước ngày 30/3/2016.

3. Tổ chức buổi tiêm chủng

a) Các cơ sở y tế được Sở Y tế xác nhận đủ điều kiện tiêm chủng mới được tổ chức thực hiện tiêm chủng. Số buổi tiêm chủng tại mỗi điểm tiêm chủng phụ thuộc vào số trẻ trên địa bàn. Số ngày tiêm chủng tại mỗi điểm được xác định cụ thể dựa theo số trẻ tiêm chủng tại mỗi điểm, với mục đích đảm bảo số lượng trẻ tiêm không quá 100 trẻ/buổi tiêm (theo hướng dẫn triển khai chiến dịch của trung ương); Sở Y tế chỉ đạo việc thành lập các điểm tiêm chủng lưu động tại địa bàn các huyện, thành phố; tổng hợp báo cáo cụ thể số điểm tiêm chủng trên địa bàn tỉnh; tuần tiêm chủng và số ngày tiêm chủng tại mỗi điểm về UBND tỉnh, Bộ Y tế.

b) Đảm bảo các điều kiện an toàn tiêm chủng theo quy định tại Thông tư 12/2014/TT-BYT ngày 20/3/2014 hướng dẫn việc quản lý sử dụng vắc xin trong tiêm chủng và Quyết định số 04/QĐ-BYT ngày 02/01/2014 về việc ban hành “Hướng dẫn Khám sàng lọc trước tiêm chủng đối với trẻ em”.

c) Ngành y tế đảm bảo đầy đủ về nhân lực, phương tiện, thuốc, dịch truyền để cấp cứu, chống sốc phản vệ tại các điểm tiêm; thành lập đội cấp cứu, chống sốc phản vệ lưu động tuyến tỉnh tại Bệnh viện đa khoa tỉnh; BVĐK/TTYT các huyện, thành phố thành lập các đội cấp cứu, chống sốc phản vệ lưu động; chuẩn bị đầy đủ các phương tiện, thuốc sẵn sàng phục vụ hỗ trợ các điểm tiêm chủng khi được điều động.

d) Giám sát buổi tiêm chủng: Sở Y tế chịu trách nhiệm chỉ đạo, phân công cán bộ trong Ban Điều hành thực hiện giám sát và hỗ trợ trong buổi tiêm chủng.

4. Đảm bảo nhân lực phục vụ chiến dịch:

Ngành y tế có kế hoạch đảm bảo nhân lực để thực hiện các nhiệm vụ:

- Nhân lực chịu trách nhiệm công tác chuẩn bị, công tác chốt danh sách đối tượng;
- Nhân lực thực hiện tiêm chủng và phục vụ công tác khám sàng lọc trước tiêm chủng, theo dõi sau tiêm chủng và sẵn sàng xử lý các tai biến do tiêm chủng.

5. Công tác thông tin truyền thông:

a) Trước chiến dịch

- Nội dung truyền thông: Mục đích ý nghĩa, tầm quan trọng và đối tượng mục tiêu của chiến dịch tiêm vắc xin Sởi-Rubella (MR), tác dụng, lợi ích của vắc xin, phản ứng có thể gặp phải sau tiêm chủng

- Đối tượng đích: Mọi thành viên liên quan trong tổ chức thực hiện chiến dịch, người dân.

- Hình thức tuyên truyền:

+ Hội nghị triển khai (vận động truyền thông về chiến dịch để có các bài báo và thông tin trên báo, đài phát thanh, truyền hình).

+ Hội nghị tại địa phương.

+ Đăng tải trên báo đài địa phương.

+ Truyền thông trực tiếp thông qua lãnh đạo cộng đồng, các cộng tác viên và các giáo viên ở các trường, các lãnh đạo tổ chức tôn giáo ...

+ Tờ rơi, tài liệu hỏi đáp về Sởi-Rubella

b) Trong chiến dịch

- Nội dung: tuyên truyền lợi ích của tiêm vắc xin Sởi-Rubella, các phản ứng có thể gặp phải sau tiêm chủng, đối tượng, thời gian, địa điểm tiêm chủng cụ thể.

- Đối tượng đích chủ yếu: Gia đình có đối tượng 16-17 tuổi ở cộng đồng, giáo viên, học sinh thuộc đối tượng tiêm ở các trường học.

- Hình thức: đa dạng hóa các hình thức như: truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, Phát thanh tại địa phương bằng tiếng phổ thông, tiếng dân tộc, truyền thông trực tiếp qua các cuộc họp khu dân cư tổ dân phố..., phát Áp phích, tờ rơi, băng đĩa ghi hình và tiếng.

VI. Công tác tài chính, hậu cầu:

Đảm bảo các nguồn ngân sách từ trung ương và địa phương để đáp ứng nhu cầu triển khai thực hiện chiến dịch tiêm vắc xin Sởi-Rubella trong tiêm chủng mở rộng đạt hiệu quả. Cụ thể:

1. Nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ:

- 100% số lượng liều vắc xin, bơm tiêm và hộp an toàn phục vụ cho chiến dịch;

- Chi hỗ trợ công tiêm 2.000 đồng/mũi tiêm (50.112 người x 2.000 đồng/người = 95.212.000 đồng);

- Hội nghị tuyên tỉnh triển khai chiến dịch.

2. Nguồn ngân sách địa phương đảm bảo cho các hoạt động:

- Hoạt động tổ chức Lễ Phát động chiến dịch và thông tin truyền thông;

- Tập huấn cho cán bộ y tế tuyên tỉnh, huyện, xã.

- Vận chuyển bảo quản Vắc xin;

- In ấn bản kiểm soát sàng lọc trước tiêm;

- Mua thuốc chống sóc, vật tư tiêu hao;
- Chi hỗ trợ công tác điều tra đối tượng.
- Kinh phí giám sát của Ban chỉ đạo và Ban điều hành; hội nghị tổng kết chiến dịch.

Sở Y tế có trách nhiệm xây dựng dự toán và thuyết minh chi tiết gửi Sở Tài chính thẩm tra, đề xuất nguồn và mức kinh phí trình UBND tỉnh quyết định.

VII. Công tác thông tin, báo cáo

1. Trong thời gian triển khai chiến dịch phải đảm bảo công tác thông tin liên lạc giữa các tuyến tỉnh, huyện, xã và tại các điểm tiêm chủng đề cung cấp thông tin kịp và chỉ đạo kịp thời các tình huống.

2. Thực hiện chế độ báo cáo nhanh sau khi kết thúc chiến dịch từ tuyến xã lên tuyến huyện để tổng hợp báo cáo lên tuyến tỉnh, tuyến tỉnh tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Viện Pasteur Nha Trang và Bộ Y tế.

Tổ chức hội nghị tổng kết báo cáo đánh giá kết quả chiến dịch Sởi – Rubella sau khi kết thúc chiến dịch.

VIII. Tiến độ thực hiện:

Tháng	Nội dung hoạt động	Trách nhiệm thực hiện
02/2016	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch triển khai chiến dịch của tỉnh; - Tham mưu thành lập BCD cấp tỉnh; - Thành lập ban điều hành tỉnh; - Tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh; 	Sở Y tế
3/2016	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức hội nghị cấp tỉnh dành cho cán bộ tỉnh và huyện. - Tổ chức tập huấn tuyến tỉnh, huyện, xã - Xây dựng, phê duyệt kế hoạch triển khai chiến dịch của UBND huyện, thành phố. - Tổ chức hội nghị cấp huyện dành cho cán bộ xã. 	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Y tế, TTYTDP tỉnh - Sở Y tế, TTYTDP tỉnh, TTYT/TTYTDP huyện, thành phố - TTYT/TTYTDP, Phòng Y tế, UBND huyện - TTYT/TTYTDP huyện

	<ul style="list-style-type: none"> - Triển khai chốt đối tượng, xây dựng kế hoạch huyện, xã - Thành lập tổ chống sóc cấp tỉnh, huyện - Nhận và cấp vắc xin, vật tư, trang thiết bị cần thiết cho chiến dịch 	<ul style="list-style-type: none"> - TTYT/TTYTDP huyện -BVĐK tỉnh, huyện - TTYT/TTYTDP huyện, thành phố
4/2016	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra giám sát công tác chuẩn bị trước và trong khi triển khai chiến dịch. - Thực hiện tiêm chủng MR trên toàn tỉnh, báo cáo nhanh 	<ul style="list-style-type: none"> - Ban điều hành chiến dịch cấp tỉnh, huyện, thành phố. - Y tế xã, y tế thôn, giáo viên chủ nhiệm
5/2016	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra sau khi triển khai chiến dịch. - Thực hiện tiêm vét MR trên toàn tỉnh. Báo cáo tổng kết và hoàn tất quyết toán 	<ul style="list-style-type: none"> - Ban điều hành chiến dịch cấp tỉnh, huyện, thành phố - Y tế xã, y tế thôn, giáo viên chủ nhiệm
6/2016	Hội nghị tổng kết	Sở Y tế, TTYTDP tỉnh

VI. Tổ chức thực hiện:

1. Sở Y tế:

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các địa phương, các sở, ngành tổ chức triển khai và thực hiện kế hoạch; Tham mưu thành lập Ban chỉ đạo cấp tỉnh. Thành lập Ban điều hành chiến dịch ngành y tế.

- Chủ trì triển khai chiến dịch trên địa bàn tỉnh đạt mục tiêu đề ra, bố trí đầy đủ nhân lực, trang thiết bị cho điểm tiêm chủng bao gồm cả các đội cấp cứu lưu động, tổ chức buổi tiêm chủng an toàn và theo dõi, xử trí các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng.

- Lập dự toán chi tiết các nội dung hoạt động của chiến dịch cần hỗ trợ từ nguồn ngân sách địa phương gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh quyết định.

- Chủ trì thành lập đoàn kiểm tra giám sát công tác chuẩn bị và triển khai thực hiện kế hoạch tại các địa phương; theo dõi chặt chẽ diễn biến chiến dịch, tham mưu kịp thời cho UBND tỉnh, Bộ Y tế theo quy định

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh, Trung tâm Y tế huyện/thành phố chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện Kế hoạch đảm bảo an toàn, hiệu quả;

thường xuyên kiểm tra, giám sát tại các địa điểm tiêm chủng; tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện theo quy định.

- Chỉ đạo Bệnh viện đa khoa tỉnh, BVĐK/TTYT các huyện, thành phố thành lập các đội cấp cứu lưu động; bố trí cán bộ phối hợp với các đơn vị y tế dự phòng hỗ trợ thực hiện việc khám sàng lọc trước tiêm chủng, theo dõi sau tiêm chủng, chuẩn bị đầy đủ các phương tiện, thuốc vật tư kịp thời cấp cứu và xử trí các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục-Đào tạo các huyện, thành phố các cơ sở giáo dục trên toàn tỉnh phối hợp với ngành y tế các cấp trong công tác chốt danh sách học sinh tại các trường Trung học phổ thông, các trường phổ thông trung học nội trú, trung tâm giáo dục thường xuyên, trường dạy nghề,...); hỗ trợ nhân lực trong phát phiếu mời tuyên truyền cho phụ huynh biết lợi ích và mục tiêu của chiến dịch, phối hợp tổ chức buổi tiêm vắc xin Sởi-Rubella tại trường.

- Phối hợp với Sở Y tế tham gia đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm tra, chỉ đạo, giám sát trong các hoạt động chuẩn bị trước chiến dịch, trong chiến dịch, báo cáo kết quả.

3. Sở Tài chính:

Sở Tài chính có trách nhiệm thẩm định dự toán kinh phí đảm bảo cho triển khai các nội dung hoạt động của chiến dịch Sởi-Rubella cho đối tượng 16-17 tuổi do Sở Y tế xây dựng, tham mưu trình UBND tỉnh quyết định.

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi:

Sở Thông tin-Truyền thông chỉ đạo các cơ quan thông tin truyền thông trên địa bàn tích cực phối hợp với ngành y tế và các ngành liên quan thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chiến dịch, lợi ích của tiêm phòng Sởi-Rubella, hướng dẫn những kiến thức về an toàn trong tiêm chủng, lịch tiêm chủng để người dân biết và đồng tình tham gia.

Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh, báo Quảng Ngãi tăng thời lượng thông tin tuyên truyền, đăng tải các tin, bài về nội dung hoạt động của chiến dịch, mục đích, ý nghĩa của chiến dịch và những kiến thức thông thường trong đảm bảo an toàn trước trong và theo dõi sau tiêm chủng.

5. Đề nghị các Hội, đoàn thể tỉnh: Chỉ đạo các thành viên tích cực và chủ động tham gia cùng chính quyền các cấp và ngành y tế thực hiện hiệu quả hoạt động vận động tuyên truyền, điều tra đối tượng tại cộng đồng, phát phiếu mời, tổ chức buổi tiêm chủng chiến dịch Sởi-Rubella.

6. UBND các huyện, thành phố:

- Ban hành Kế hoạch thực hiện chiến dịch Sởi-Rubella trên địa bàn; chỉ đạo các địa phương, các phòng ban, hội đoàn thể tập trung phối hợp cùng ngành y tế, ngành giáo dục tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho nhân dân về tầm quan trọng và lợi ích của việc triển khai chiến dịch Sởi-Rubella, vận động người dân chủ động đưa đối tượng đến các điểm tiêm chủng.

- Thành lập Ban điều hành chiến dịch ngành y tế cấp huyện.

- Cân đối nguồn ngân sách của địa phương để bố trí hỗ trợ kinh phí cho hoạt động tuyên truyền, điều tra đối tượng, kiểm tra, giám sát theo đề xuất của ngành y tế.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác chuẩn bị và triển khai chiến dịch tại các địa phương tổng hợp, báo cáo kịp thời, thường xuyên cho UBND tỉnh, Sở Y tế về diễn biến kết quả chiến dịch.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tổ chức triển khai chiến dịch tiêm vắc xin Sởi-Rubella cho đối tượng từ 16-17 tuổi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2016 đạt hiệu quả. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc báo cáo Sở Y tế để tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCTUBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các Hội, đoàn thể;
- Các Sở, ban ngành;
- Báo Quảng Ngãi;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: CVP,PCVP(VX), CBTH;
- Lưu VT, VX(HQ72).

KẾ CHỨC TỊCH
BAN CHỨC TỊCH
Y BAN NHÀ ĐỐC CHỨC TỊCH
NGÃI



Lê Quang Thích